bitur: vadit pars, quod dominus, consiliarii, capita et provisores, habita

in hoc contentatione illorum quos tangit factum vel majoris partis,

possint promittere et dare illam quantitatem pecunie, que videbitur eis

et quibus eis videbitur pro recuperatione dictarum ballarum, que pecunia

solvatur per illos quorum sunt dicte balle detente.

Ven. St.-A. Sen. Misti 23 f. 62.

123.

1346, Nov. 28. Der Senat beschliesst die Einsetzung einer Commission

für die Nürnberger Angelegenheit.

1346 die 28 Novembris. Capta. Quod super facto ballarum et

mercationum nostrorum fidelium arestatarum in Norinbergo et super

facto inpedimenti strate Alemanie eligantur 3 sapientes per electionem,

qui examinent litteras nostri ambax(atoris) missi ad dominum impera-

torem pro dicto facto et alias omnes scripturas pertinentes dicto facto

\
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et super eis dent nobis suum consilium in scriptis, cum quo venietur

huc et fiet, sicut videbitur, et quilibet possit ponere partem et expe-

diant se usque ad 8 dies mensis Decembris.

Sapientes: Ser Pangracius Georgio , ser Nicolaus Pisani , ser Her-

molaus Zane.
Yen. St.-A. Sen. Misti 23 f. 66. Cf. Mone, Zeitschrift V, 18.

124.

(1345—1354.) Bürgermeister und Rath von Regensburg verwenden

sich bei dem Dogen Andrea Dandolo für einen bei Treviso aus-

geraubten gen. Regensburger.

Magnifico et excellenti domino suo, domino Andree Dandulo illustri

duci Veneci(arum) , Dalmac(ie) et Croac(ie) , domino quarte partis et

dimidie tocius imperii Romanie, Berchtoldus de Ergoltspach magister.

consules ac universitas civium civitatis Eat(isponensis) omnem quam po-

terunt reverentiam et honorem. Quemadmodum nobili^^ (sie nobilitatik

vestre pridem schripsimus (sie) pro Weymaro dicto Davit concivi nostro.

cui res sue quas negociando ad vos duxisse volebat in districtibus dominii

vestri non longe a Tervisio sunt ablate
,
prout potestati ceterisque offi-

cialibus vestris de Tervisio constare dicitur, sicut iterato dominacionis

vestre industriam suppliciter eporamus (exoramusV) quatenus obsequioruni

nostrorum intuitu denotorum ac precipue ob honorem dominii ac terri-

torii vestri prefatum Weymarum Davit promovere dignemini, quod resti-

tucionem rerum suarum valeat adipisci. Alioquin videtur nobis et timemus.
quod a consorcio civitatis nostre se velit separare et alias se locare pro-

l^onat, ubi per adjutorium et promocionem Serenissimi domini nostri.

domini Karoli Romanorum et Bohemie regis, restitucionem rerum suarum
consequi valeat ^)

;
pleniorem voluntatem et promocionem vestram nobis

rescribere dignemini presentium per latorem.

München. Reichs-Archiv. Schwarzes Stadtbuch von Regeushiirg f. 108.

125.

(c. 1345—1346.) Der Nürnberger Rath macht den von Regensburg'

auf die Nachtheile aufmerksam, welche aus der Concurrenz der

Venetianer Kaufleute in Deutschland entspringen und fordert zu

einem gemeinsamen Schritt beim Kaiser dagegen auf.

Unsern liben friunden . . dem burgemaist<'r und den burgern vom
rat ze Regenspurch enbiten wir die purgern vom rat ze Nurn(berg)
unsern dienst

Auch biten wir iuch ze verhorn von Herdegen unserm stetschriber

sogetanen gebresten den eu. und uns und allen kauflJluten di von Venedige

machent mit irer chaufmanschaft in Tauschen landen. Und unsern horren

den kayser bitet daz er in die selben vart ab nem, wann si Teuschen

landen grozzen schaden bringt.
Münch. Keichs-A. Schwarzes Rogensb. Stadtb. f. m-i.

>) Ist später geschehen; s. Karls Sdireibcn vom is. Oktober 1811» bei Huber, Regeateu
\i. )^H 1111(1 l'ivd.-lli IV. \r. ;;ou.
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126.

1347, Januar 8. Strafmilderung durch den Rath der Vierzig erwähnt

in Nr. 116.

127.

1347, März 12 (und 13). Der Senat verfügt als Repressalien gegen

die Nürnberger Kaufleute, dass dieselben innerhalb 8 Tagen das

venetianisehe Gebiet verlassen sollen, da die Venetianer in Deutseh-

land keine Genugthuung erhalten haben.

1347 die 12 Marcii 15 indictionis. Sapientes: Ser Nicolaus Pisani;

ser Pangrati Georgio, ser Hermolaus Zane.

Capta. Cum illi de Norimbergo arrestaverint ballas nostrorum

mercatorum ita quod ire non potuerunt ad viagium suum et pro eis

recuperandis miserimus ambaxatorem nostrum ad dominum imperatorem

et ad illos de Norimbergo petendo relaxationem ac restitutionem bal-

larum ipsarum, qui ambaxator jam diu stetit ibidem nee aliquid in-

tentionis nostre valuit obtinere, quod est valde gravissimum et merito

debet cuilibet displicere maxime considerato fructu et comodo hie per

eos de Norimbergo diucius acquisito
,
quia vere dici potest quod de nichilo

ad divicias maximas evenerunt; qui tamen tantorum beneficiorum in-

grati ipsas ballas reddere penitus recusarunt, ymo quod pejus est,

existens ambaxator noster in illis partibus fuit pecunia ac bonis Om-
nibus derobatus; et subveniendum sit nostris fidelibus remedium op-

portunum: ideo consulunt sapientes, quod usque ad octo dies proximos

omnes illi de Norimbergo cum suis bonis omnibus et mercimoniis debeant

de Veneciis recesisse et de omni terra dominio ducali subjecta. Et si

elapso dicto termino aliquis de Norimbergo aut de bonis suis inveniretur

Veneciis , seu aliqua terra subjecta Venetiis , capi debeat et detineri et

havere suum intromitti et accipi usque ad satisfactionem nostrorum. Et
si aliquis tanxaret ^) havere eorum, ultra amissionem ejus quod taxaret

cadat de suo proprio de libris 50 pro 100; quod havere dividatur inter

mercatores dividendo eum per soldos et libras secundum damnum quod
recepissent; de qua pena non valeat ei fieri gratia sub pena librarum

100 pro quolibet consiliario, capite, seu alio qui posset ponere partem in

contrarium. Que omnia comittantur officialibus fontici Teothonicorum,

quod de predictis inquirere debeant, et de illo quod inveniretur tam de

eo quod taxaretur quam de pena librarum 50 pro 100 habere debeant

quartum, et accusator, si fuerit et per eius accusationem habeatur veritas,

quartum et teneatur de credencia. Reliquum vero deveniat in mercatores

clampnificatos. Verum si accusator non fuerit, habeant officiales quartum
et reliquum mercatores. Et addantur hec omnia in comissione omnium
nostrorum rectorum et sibi comittatur quod de predictis inquirere debeant

et de eo quod inveniretur habeant talem partem qualem habent predicti

nostri officiales.

1347 die 13 Marcii preconizata fuit suprascripta pars in scalis

Rivoalti et missa officialibus fontici Teothonicorum per Leonardum Ba-

langarum preconem.

1) ,tansare = tassare' Boerio.
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Ego Johannes Nicholaus Rubeus m. m. ss.

Ego Nicholaus Delfino m. m. ss.

Ego Johannes Vido notarius curie suprascriptam partem de man-
dato suprascriptorum dominorum ad hec constitutorum cancellavi in 1377
22 Maii.

Durchstrichen. Yen. St.-A. Sen. Misti 24 f. T.

128.

1347, März 22. Der Senat verbietet jeden persönlichen Verkehr mit

Nürnbergern.

(1347) die 22 Marcii. Sapientes: Ser Hermolaus Zane, ser Nicolaus
Pisani, ser Pangratius Georgio.

Capta. Cum nuper sit expositum ducali dominio, quod aliqui merca-
tores iverunt Cividadum ^) et ad alias partes ducali dominio non subjectas

pro emendo et mercando de rebus et mercimoniis illorum de Norimbergo,
quod est contra intentionem ducalis dominationis: vadit pars et sie con-

sulunt sapientes, quod aliquis civis vel habitator Veneciarum seu distric-

tualis dominationis non possit nee debeat per se vel alium aliquo modo
vel ingenio emere nee emi facere, mercari nee trafficare, mittere vel reci-

pere cum hominibus de Norimbergo, nee de rebus aut mercationibus eorum
in aliquo loco, etiam extra districtum terrarum comunis Veneciarum; et

quod alique mercationes, que fuissent vel essent de Norimbergo vel homi-
num ipsius terre, non debeant adduci Venecias nee ad terras Veneciarum
per aliquam personam undecumque sit sub pena et stricturis in aliis

processibus explicatis.

Non sinceri 2, de non 3, omnes alii de parte.

Dicto die Andreas Trivisan(o) preco preconigavit supradictam par-

tem super scalis Rivoalti et in fonticu (sie) Theothonicorum in Latinum.
Dicto die Hermoraus Bonamente famulus ad fonticum Theothoni-

corum proclamavit supradictam partem in Theothonicum.
Ego Johannes Nicholaus Rubeus m. m. ss.

Ego Nicholaus Delfino m. m. ss.

Ego Johannes Vido notarius curie suprascriptam partem de man-
dato suprascriptorum dominorum ad hec constitutorum cancellavi in 1377
22 Maii.

Durchstrichen. Yen. St.-A. Sen. Misti 24 f. 8'.

120.

1347, Juli 31. Der Senat verbietet auch jeden schriftlichen Verkehr

mit Nürnbergern.

1347 15 indictionis die ultimo Julii. Capta. Cum sint alliqui

iiostri fideles
,

qui contra nostrum mandatum et intencionem et in

damnum nostrorum fidelium damnificatorum per illos de Norinbergo
scripserunt eisdem de Norinbergo, dando eis intelligere multa que non
sunt Vera , faciendo eos venire Cividadum , et quod inde veniaht Pa-

duam; et iam alliqui venerunt cum suis lanis et alliis mercacionibus

1) Oividale in Friaul oder wahrscheinlicher (cf. Nr, 129) Belluno, welches audi Cividale
(di Belluno) genannt wurde; s. Marino Sanuto, Itinerario per la Terra fenna Veneziana (1847)
pag. 121.
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et faciunt facta sua , et sie intencio nostra numquam adinpleretur

:

vadit pars secundum consilium nostrorum provissorum comunis, quod
addatur processu facto contra illos de Norinbergo, sillicet (sie) quod
nullus civis et fidellis noster audeat nee pi:esumat mittere litteras nee

ambaxatam nee loqui nee facere loqui nee in verbo nee in facto parti-

eipare cum hominibus de Norinbergo in alliqua parte sub pena librarum

centum pro quolibet contrafaeiente et qualibet vice ; et quieumque aceu-

saverit , ita quod per ejus accusationein veritas habeatur et teneatur de

eredentia; et habebit tereium dicte pene. Et committatur officialibus

fontici Teotonieorum, quibus commissum est alliud factum de Norinbergo,

quod inquirant de contrafacientibus et exigant dictam penam ab illis,

quos per dominum ducem, consilliarios et capita vel majorem partem
ipsorum cognitum fuerit contrafuisse. Et habeant tereium et alliud ter-

eium sit comunis ; et si aceusator inde non esset , due partes deveniant

in comuni.
Ego Johannes Niebolaus Eubeus m. m. ss.

Ego Nicholaus Delfino m. m. ss.

Ego Johannes Vido notarius curie suprascriptas partes de mandato
suprascriptorum dominorum ad hec constitutorum caneellavi 1377 22 Mali.

Durchstrichen. Ven. St.-A. Sen. Misti 24 f. 29.

130.

1347, Sept. 4. Der Senat besehliesst die Rückgabe irrthümlieh be-

schlagnahmten Silbers an den Diener eines Grafen von Deutschland.

1347 mensis Septembris die quarto indictione prima. Capta, quod
argentum cujusdam comitis Alemanie, aeeeptum cuidam famulo suo pro
suspectu quod fuerit emptum contra nostros processus pro facto de

Norimbergo, debeat libere restitui sine impedimento dicto famulo amore
dicti comitis, qui est magnus dominus et posset prodesse nostris fidelibus

per tempora Ventura. Et si consilium etc.

Yen. St.-A. Sen. Misti 24 f. 33'.

131.

1347, Nov. 8. Der Senat überweist den Proveditori di Commun die

Erledigung von Ansprüchen g,uf Schadenersatz.

1347 die octavo Novembris. Capta. Cum occasione ballarum cap-

tarum per comitem Albertum de Allamania sint alliqui petentes satis-

factionem sui laboris et expensis; et quia factum tangit plures, non
inveniant bene curiam , et provisores in hoc non habeant libertatem ; et

justum sit quod quilibet reeipiat suum drictum ^) : vadit pars, quod com-
mittatur provisoribus, quod in predictis et aliis Omnibus easibus preteritis,

presentibus et futuris, quantum pro ipsis ballis et occasione earum,
examinent diligenter et diffiniant sicut eis vel majori parti eorum vide-

bitur esse justum. Et quod fecerint et diffinierint, sit firmum sicut

factum esset per istud consilium. Et si consilium etc.

Yen. St.-A. Sen. Misti 21 f. 45'.

1) = (liritto cf. Boerio.
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132.

1347, Dez. 27. Der Senat überträgt behufs schärferer Kontrolle die

Ueberwaehung der Repressalien gegen die Nürnberger neben den

Visdomini des Fondaco auch den Proveditori di Commun.

1347 die 27 Decembris. Capta. Cum dicatur quod per aliquos

contrafit processibus et partibus captis et ordinatis pro facto ballarum
arestatarum per illos de Norimbergo et quod per vicedominos fontici,

(juibus negocium est commissum, non proceditur contra contrafacientes

sie sollicite, ut expediret, et propterea aliqui faciunt contra formam pro-

cessuum predictorum : vadit pars, ad hoc ut dicta pars et contenta in

ea melius observetur, quod dictum factum committatur etiam proviso-

ribus comunis, qui etiam cum predictis vicedominis faciant observare

diligenter quod captum est in facto predicto. Et teneantur et debeant

examinare factum Teothonici detenti in carceribus, ut super inde per

eos fiat quod sit justum.
Ven. St.-A. Sen, Misti 24 f. 54.

133.

1348, Januar 7. Der Senat bestimmt, dass die Kosten einer Gesandt-

schaft (nach Basel?) zur Befreiung venetianischer Waaren aus

diesen selbst gedeckt werden sollen.

1347 die 7 Januarii (m. v.). Capta. Cum facta foret expositio ducali

dominio, quod multe balle nostrorum fidelium euntes in Flandriam et inde

redeuntes per caminum Basle erant impedite et arrestate in dicto Camino,

et propterea foret ad dictas partes missus Johannes Vido nOtarius curie,

tam pro relaxatione dictarum ballarum et cujuslibet impedimento
,
quod

haberent, quam pro reformatione camini seu pro inveniendo aliud cami-

num , si illud Basle non posset reformari : vadit pars
,
quod ducati auri

(juinquaginta, qui soluti fuerunt per nostrum comune pro expeditione vie

dicti Zanini, restituantur nostro comuni, hoc modo videlicet quod balle

arrestate seu impedite solvere debeant pecuniam antedictam. Et si alique

l)alle non essent arrestate nee impedite, tunc balle, que presencialiter sunt

in Camino, debeant solvere et restituere comuni pecuniam antedictam. Et
committatur nostris provisoribus quod exigant dictam pecuniam eo modo
et sicut superius continetur. Et possint propterea dicti provisores im-

ponere penam et penas et alia omnia facere, que pro exatione dicte pe-

cunie fuerint opportuna.
Et si consilium et cet.

Vpii. St.-\. s;<.)> Mi<ti •>( f -.r

134.

1348, Januar 10. Der Senat überweist die Untersuchung über die

Beraubung deutscher Kaufleute im Gebiete von Treviso den

Proveditori di Commun.

1347 die 10 Januarii (m. v.;. Capta, quod occasione alicujus derobationis

t'acte in districtu Tni-rvlsli^ in MÜMuns Tnfrcjifon's TlicufniilcDs v^nlentes
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Venetias committatur provisoribus nostri communis, quod examinent factum
et loquantur cum mercatoribus et aliis, sicut eis videbitur, et consulant
quid videtur eis, quid per nos sit fiendum et providendum in dicto facto

;

et cum suo consilio venietur huc et fiet, sicut videbitur, et quilibet possit

ponere partem.
Yen. St.-A. Sen. Misti 24 f. 55.

135.

1348, Januar 27. Der Senat nimmt die Vermittlung des Herrn von

Padua (Jacob von Carrara) in dem Streit mit Ntlrnberg an.

1347 die 27 Januarii (m v.). Capta, quod respondeatur domino
Padue super facto nunciorum de Norimbergo, qui venerunt ad eum et

sunt contenti, quod intromictat se de concordia et quod paratus est in

hoc facere, sicut nobis placet : quod regratiamur ^) ei de sua bona volun-

tate et quod in dicto facto et omni alio, quod haberemus facere, essemus
contenti, quod iret per suas manus, quia scimus sine dubio

,
quod facta

nostra fierent et terminarentur cum honore nostro et bono. Et propterea
mictatur ad eum unus ex notariis curie ad informandum eum de toto

facto, sicut jacet et stetit hucusque; et data informatione roget eum,
quod ipse procuret trahere ^) de intentione dictorum ambaxatorum, quam
dictus noster nuncius rescribat sollicite quicquid habuerit et expectet

nostrum mandatum.
De non 6, non sinceri 0, alii omnes de parte.

Veu. St.-A. Sen. Misti 24 f. 58'.

136.

1348, Febr. 10. Der Senat gewährt sicheres Geleit den Nürnberger

Gesandten, welche in Venedig die Verhandlungen über eine Ver-

ständigung fortführen sollen.

1347 die 10 Februarii (m. v.). Capta, quod isti nuncii de Norimbergo
qui sunt Padue, de quibus fit mentio in litteris domini Padue, affidentur^)

ita quod possint venire Venetias, stare et reddire secure cum sua familia per

octo dies pro bono negociorum, cum illi quos tangunt negotia de dicta

affidacione sint contenti; et Amadeus, notarius curie, missus Paduam pro

dictis factis, Venetias revertatur.
Yen. St.-A. Sen. Misti 2t f. 62'.

. 137. .

1348, Febr. 24. Verordnungen des Senats über den Ankauf deutscher

Webereien.

1347 mensis Februarii die 24 indictione prima (m. V.). Capta. (Am

Rand: missa provisoribus comunis.)

Cum dicatur et sie notificatum est provisoribus nostris comunis,

1) = gratias agere Ducange.
2) Bedeutet wohl: „etwas herauszubringen".
3) ,affldare = fldem facere, tutum reddere' Ducange.
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quod aliqui in fontico Teotonicorum emerint a paucis diebus citra niaxi-

mam quantitatem tellarum et emant cotidie et hoc faciunt, ut creditur,

pro mittendo eas cum navigio disarmato^), quod esset in maximum detri-

mentum mercatorum
,
qui misserunt suas tellas cum presentibus galeis

:

vadit pars, quod cridetur publice in locls sollitis, quod quelibet persona,

que emerit tellas a 9 diebus liujus mensis Februarii hinc in föntico Theo-

tonicorum, teneatur et debeat illas presentare et designare provisoribus

nostris comunis infra terciam diem sub pena soldorum 20 grossorum

pro quolibet miliario tellarum ; de qua pena dicti provisores habeant me-

dietatem et medietas sit comunis; et si inde fuerit accusator, dividatur

per tercium ita quod tercium sit ipsorum provisorum , tercium accusa-

toris, si per ejus accusationem veritas habebitur et tenebitur de cre-

dencia, et tercium sit comunis. Quod^) provisores teneantur ire visum

tellas predictas et illas poni facere in locum decentem, sicut eis videbitur,

nee non illas buUari facere. Et contrafacientibus predictis non possit

fieri gratia sub pena librarum centum pro quolibet consiliario, capite de

40 vel alio ponente partem in contrarium ; intelligendo quod
,
qui eme-

rint et ement de cetero tellas, non possint illas facere mensurari nee de

fontico predicto trahi facere sine licencia et bulleta ipsorum provisorum,

sicut non possunt trahi teile Lonbarde de ruga Lonbardorum sub pena

predicta. Et huic ordini, pene et conditioni predictis subjaceant omnes
teile que remansissent a galeis predictis, que recesserunt.

58, de non 27, non sinceri 4.

Durchstrichen. Ven. St.-A. Sen. Misti 24 f. 64'.

138.

1348, Febr. 25. Instruction des Senats für eine Gesandtschaft nach

Nürnberg.

1347 die 25 Februarii (m. V). Capta. Cum faciat pro manifesto bono

nostro dare largitatem terre in facto mercationum et propterea sit bonum,
quando fieri possit cum honore nostro et bono fidelium nostrorum quos tangit

factum, quod negotia Nurimbergi reformentur ; et (cum) predicti nostri con-

tenti sint mittere ser Jacobum Bollani et Manum de Lucha pro eis usque

Nurimbergum ad videndum mercationes que fuerint detente, in quo statu

sunt, et velint quod dicti duo habeant arbitrium componendi et recipiendi

dictas mercationes, sicut eis videbitur: vadit pars, quod dictis duobus fiat

sindicatus ad plenum, sicut fuerit opportunum, ut predicta melius possint

eflfectum recipere. Et quia differentia adhuc est inter illos, quos tangit factum,

occasione alicujus vasti^), quod dicunt ipsas mercationes seu aliquam earum
potuisse recipere vel recepisse post detentionem predictam: ex nunc sit

captum, quod, si dicti duo accipient dictas mercationes et aptabunt factum,

quod super dictam differentiam, que foret vel esse posset inter eos occa-

sione dicti vasti, deputentur tres per istud consilium, qui audiant diffe-

rentiam antedictam et in ipsa finem imponant, sententient et terminent

per justiciam, laudationem et arbitrium et omni modo qui eis videbitur,

habendo semper respectum ad justiciam et bonam equitatem.

1) jdisarmare — exannare. Dicitur quoque de navibus quae annamentis suis exuuntur'

Ducange.
2) Noch abhängig von ,vadit pars'.

^) = guastum, Schaden cf. Ducange.
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Omnes de parte. •

Raphaynus, Guido, Amadeus et Stephanellus et quilibet est rogatus

de faciendo sindicatuin.

Ego Johannes Nicholaus Rubeus m. m. ss.

Ego Nicholaus Delfino m. m. ss.

Ego Johannes Vido notarius curie suprascriptas partes omnes de

mandato suprascriptorum dominorum ad hoc constitutorum cancellavi

1377, 22 Mali.

Durchstrichen. Ven. St.-A. Sen. Misti 24 f. 64'.

139.

1348, April 15. Straferlass (beantragt) für zwei gen. deutsehe Kauf-

leute aus Polen, welche Gold aus Venedig (ohne Zollschein?) nach

Bologna ausgeführt.

(1348 15 Aprilis.) Quod fiat gratia Johanni et Theodorico de

Polonia Teuthonicis, inventis per familiam domini potestatis Clugie por-

tare certam quantitatem auri ad valorem librarum 17 grossorum vel

circa, ut dicunt officiales, extimatores auri
,
quibus dictum aurum dictus

potestas transmisit. Et ipsi Teuthonici dicant^) quod ordines Venec(iarum)
ignorabant , sed pure illud ferebant Bononiam ad dominum Vluradum ^)

de Panich, ejus dominum, qui moratur ibi in studio. Et pars ipsorum
officialium, scilicet ser Franciscus de Bernardo et ser Jacobus de Caucho,
dicant quod sit amissum nee possit eis fieri gratia nisi per 6 consiliarios,

tria capita de 40 et 35 de 40 et tres partes majoris consilii, et hoc
factum fuit propter multa mala et fraudes et malitie que committe-
bantur in extrahendo et portando extra terram in damnum comunis.

Et ser Johannes Grimani, tercius stimator, dicat quod credit, quod pre-

dicti Teuthonici ignoranter portabant illud, et quod cecha de illo et

suum etiam officium non fuissent lucrati ultra unum ducatum et ideo

credit quod sit bonum, quod misericorditer absolvatur (sie): considerata

condicione facti, absolvatur (sie) ab amissione ipsius auri, remanendo
hie in ceccha aurum supradictum.

Ohne Capta.
Yen. St.-A. Graz 12 f. 3'.

140.

1348, Juni 4. Der Senat beschliesst die Annahme der von den Nürn-

bergern angebotenen Uebereinkunft und die Aufhebung der gegen

die Nürnberger verhängten Massregeln.

(1348) die quarto Junii. Capta, quod secundum contentationem
omnium quos tangit factum ballarum detentarum per illos de Norim-
bergo, quatuor dumtaxat exceptis, unus quorum de facto non est con-

tentus et alii non possunt reperiri per nostros provisores, acceptetur
oblatio quam faciunt illi de Norimbergo in facto dictarum ballarum:
videlicet quod dicte balle dentur, assignentur et restituantur nostris

fidelibus , sic(ut) stant ; ita tamen quod dicte balle et bona existentia

in eis et qualibet earum, donec erunt in civitate Norimbergi, eciam
post factam nostris assignationem et restitutionem predictam, sint et

1) Zu diesem und den folgenden Conjunctiven bis ,consid. cond.' zu ergänzen .cum'.
2) Statt Vulfardum : Wolfhard.

I
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Stent ad risicum et fortunam illorum de Norimbergo. Et removeantur
et anullentur processus facti contra illos de Nurimbergo occasione reten-

tionis predicte, ita quod facta assignatione et restitutione predictis ipsi

de Norimbergo possint mercari, uti, venire et stare Veneciis cum eorum
personis et bonis, sicut poterant ante processus predictos, remanentibus
tamen dictis ballis et bonis existentibus in eis et qualibet earum, donec
erunt in dicta civitate, ad risicum et fortunam illorum de Norimbergo,
ut dictum est. Et de omnibus expensis, dannis, injuriis et interesse fiat

remissio generalis hinc inde.
Ven. St.-A. Sen. Misti 24 f. 77'.

141.

1348, Juni 24. Der Senat besehliesst die Abordnung einer weiteren

Gesandtschaft nach Nürnberg.

1348 die 24 Junii. Capta, quod mittatur aliqua persona Norim-
bergam pro complendo ea que capta fuerunt in isto consilio et promit-
tendo nomine nostri comunis, quod homines Norimbergi erunt tractati in

Venetiis et in omnibus terris nostris equaliter, sicut ceteri Theothonici
Alemanie.

Ven. St.-A. Sen. Misti 24 f. 78.

142.

1348, Juni 24. Generalvollmacht für die beiden nach Nürnberg be-

stimmten Gesandten.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis ejusdem millesimo tre-

centesimo quatragesimo (sie) octavo indictione prima in ducali palacio

Veneciarum die vigesimo quarto ^) mensis Junii, presentibus providis viris

domino Nicoiao Pistorino cancellario communis Veneciarum, Marco de
Luciano et Desiderico ^) Lucii et aliis.

Pateat omnibus evidenter, quod illustris et magnificus dominus, do-

minus Andreas Dandulo, dei gratia Venetiarum, Dalmacie atque Chroacie
dux, dominus quarte partis et dimidie totius imperii Romanie, de volun-

tate suorum consiliorum ad hoc solempniter congregatorum et cum eis et

dicta consilia de auctoritate et consensu dicti domini ducis et cum eo

unanimiter et concorditer, nemine discrepante, nomine suo et comunis
Veneciarum ac nomine et vice omnium et singulorum suorum civium
fidelium et subditorum, quorum interest vel interesse posset, pro quibus
et quorum quolibet, de rato^) promiserunt in omnibus et singulis infrascrip-

tis et omni modo juramenti et forma, quibus melius potuerunt et possent,

fecerunt, constituerunt et ordinaverunt suas (sie) certos nuncios, procura-

tores et sindicos nobilem virum dominum Jacobum BoUanum et providum
virumManum de Luca absentem tamquam presentem specialiter et nominatim
ad recipiendum ambo vel alter eorum et recepisse confitenduni omnes et

singulas bailas nee non mercationes ipsarum ballarum et cujuslibet ipsarum
civium et fidelium dicti domini ducis et comunis Venetiarum, que fuerunt
arestate, impedite et detente in Norimbergo : ita tamen quod dicte balle,

1) Rasur.
2) „Nach Beschluss" cf. Ducange: ratum.
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bona et mercationes existentes in illis et qualibet earum, donec erunt in

civitate Nurimbergi, etiam post factam predictis sindicis vel altero eorum
assignationem et restitutionem predictam, sint et stent ad risicum et for-

tunam illorum de Norimbergo occasione arestationis predicte; et ad pro-

mitendum facta primo assignatione et restitutione predictis, ut est dictum,

quod ipsi de Nurimbergo possint mercari, uti, venire et stare Venetiis

cum eorum personis et rebibus (sie) et mercationibus , sicut poterant et

consueti erant ante dictos processus, et venire et stare et transire ad alias

terras et loca prefati domini ducis et comunis Venetiarum ; et ad pro-

mitendum etiam nomine et vice prefati domini ducis et comunis Vene-
tiarum, quod homines de Nurimbergo erunt tractati in Venetiis et in

Omnibus terris et locis comunis Venetiarum equaliter sicut ceteri Theo-
tonici Alemanie; et ad faciendum de omnibus etsingulis expensis, damp-
nis, injuriis et Interesse generalem remissionem hinc et inde; et ad com-
ponendum, transigendum et ad paciscendum tam super qualibet deterio-

ratione et guasto, que seu quod diceretur esse in dictis mercationibus

vel aliqua earum, quam super omni damno, expen(sa) et Interesse per-

ceptis, habitis et secutis vel factis occasione dicte arestationis, impedimenti
vel detencionis ; et ad faciendum tam de dictis balis et mercationibus, quas
reciperent, quam de omni guasto et deterioratione et de omni damno,
expen(sa) et Interesse confess(ionem) , finem, remissionem, liberationem,

quietationem et pactum de ulterius non petendo cum omnibus cautellis,

promissionibus, juramentis, penarum adjectionibus et clausulis opportunis;

et generaliter ad omnia alia et singula facienda, firmanda et complenda
in predictis et quolibet eorumdem que dictis eorum sindicis et procura-
toribus vel altero eorum utilia et necessaria videbuntur, etiam si talia

forent que mandatum exigerent speciale, promitentes ipsi dominus dux
et consilia nominibus antedictis mihi notario infrascripto sap(ienti) et

recipienti nomine et vice omnium et singulorum quorum interest vel Inter-

esse posset, perpetuo firmum, ratum et gratum habere et tenere quicquid
per dictos eorum sindicos et procuratores factum, firmatum et promissum
fuerit in predictis et quolibet predictorum et non contrafacere vel venire
de juramento vel de facto aliqua ratione vel causa sub ypotecha et obli-

gatione omnium bonorum dicti comunis in presens et futurum. In quorum
omnium fidem et evidenciam pleniorem prefatus dominus dux mandavit
presens publicum instrumentum fieri per me notarium infrascriptum et

bulla ejus plumbea communiri.
Ego Amadeus de Bonguadangnis , imperiali auctoritate notarius et

ducatus Veneciarum scriba hiis omnibus presens fui et rogatus scribere

scripsi.

München. Reichs-A. Original. Cf. Predelli Reg. dei Commemor. III, Nr. 218.

143.

1348, Sept. 21. Weitere Verfügungen des Senats in der Nürnberger

Angelegenheit; die Nürnberger sollen ebenfalls eine Sehadlos-

erklärung abgeben.

1348 mense Septembris die 21 indictione secunda. Capta, quod
possint fieri littere nostre patentes illis de Norimbergo de contentatione
et quietatione eis promissa per ser Jacobum Bolani et Manum de Luca
nomine nostri comunis et mercatorum quorum interest, ponendo in lit-
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teris ipsis quod non valeant, nisi facientibus dictis de Norimbergo quie-

tationem et remissionem nobis et nostris; et dentur iste littere nostre in

manibus mercatoruin nostroruni, ut procurent habere bailas et litteras

reraissionis ex parte illorum de Norimbergo ut superius dictum est.

Yen. St.-A. Sen. Misti 24 f. 98'.

144.

1348, Okt. 10. Der Senat verzichtet auf die in Np. 143 erwähnte Clausel.

(1348) die 10 Octubris. Capta. Quia nuncius missus per illos de
Norimbergo recusat complere concordium cum clausula que capta fuit

in isto consilio, videlicet quod quietacio quam eis facimus non valeat,

nisi similem quietacionem nobis faciant; et licet ipse nuncius hoc facere

recuset, tamen verisimiliter est sperandum, quod illi de Norimbergo
ipsam nobis facient, cum justa sit peticio nostra: vadit pars, ne per
hoc impediatur restitucio mercationum civium nostrorum, quod fiant ei

littere quietacionis , sicut fuit promissum per nostros sindicos sine clau-

sula predicta. Set informentur huncii, quos nostri mercatores mittent
Norimbergum, quod procurent suo posse habere quiectacionem ab illis

de Norimbergo, sicut petebamus. Que si obtineri poterit, bene quidem;
sin autem, ex nunc sit captum, quod, si quo tempore nostrum comune
vel speciales persone reciperent damnum vel gravamen aliquod ab illis

de Norimbergo occasione certe quantitatis pecunie circa libras 80 gros-

sorum cujusdam qui dicebatur de Norimbergo, intromisse et confiscate

per officiales nostros tempore contumacie dictorum de Norimbergo, cujus

pecunie medietas fuit posita et est in comuni et alia medietas fuit

divisa inter officiales et accusatorem: quod in hoc casu illi quorum est

havere seu balle, que nunc redimentur per istud concordium , teneantur
per ratam ^) bonorum redemptorum ad refectionem damnorum

,
que

sequerentur ex causa predicta usque ad summam medietatis dicte pecunie
divise inter officiales et accusatorem, ut superius dictum est. Et alia

medietas remaneat in comuni, ita tamen quod in dicto casu sit etiam
obligata ad refectionem dictorum damnorum simul cum mercatoribus
prelibatis.

Yen. St.-A. Sen. Misti 24 f. 99'.

145.

1348, Okt. 18. Der Senat gewährt einem gen. Deutschen sicheres

Geleit, dem als vermeintlichen Nürnberger eine Summe Geldes

weggenommen worden war.

1348 die 18 Octubris. Capta. Cum quidam Conradus Leo Theoto-
nicus fuerit intromissus pro cive de Nurimbergo per officiales nostros et

fuerit accepta ei certa quantitas pecunie seu argenti quam habebat et

divisa secundum formam processuum editorum contra Norimbergenses,
et dictus Conradus venerit noviter Paduam et adduxerit litteras, quas
nobis missit, marchionis Brandeburgensis et pluriam comitum Alamanie,
facientes fidem et ostendentes ipsum Coradum non fuisse tunc temporis

civem Norimbergensem , et petat quod placeat nobis ii)sum aflidare, ut

1) „Nach '">" v...i.-.it.Mcs-.
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possit coram nobis ostendere jura sua: vadit pars, quod pro honore nostro

ipse Coradus affidetur per unum mensem proxime nunc venturum, quod
possit venire et stare secure occaxionibus supradictis.

Yen. St.-A. Sen. Misti 24 f. 100'.

146.

1348, Nov. 7. Verhandlung" vor der ,Quarantia Criminale* gegen einen

Deutschen, der sieh fälschlich für einen Kaufmann ausgegeben.

(1348 mensis Novembris die 7 intrante indictione secunda.)

Si per ea que dicta et lecta sunt contra Jacobum Teotonicum, qui

fecit se mercatorem, videtur vobis quod procedatur vel non: prima quod
procedatur — 19; secunda de non — 17 ; tercia non sincere — 0.

(Antrag des:) Dominus (dux); ser Nicolaus Georgio, ser Petrus

Trivisa(no), ser Paulus Muda^o, ser Petrus Marcelo: consiliarii. Quod
iste Jacobus Teotonicus privetur perpetuo fontico Teotonicorum ; et si

permiserit se reperire in dicto fontico, debeat stare uno mense in uno
carcere inferiorum et hoc servetur tociens quociens se permiserit in dicto

fontico reperire — 10.

(Antrag des:) Ser Marcus Dedo consiliarius. Capta^). Quod iste

Jacobus Teotonicus stet uno mense in uno carcerum inferiorum 19 —
15 — 18 — 19.

(Antr3,g des :) Ser Marinus Baduar(io) , ser Bertucius Griman(o) : con-

siliarii; ser Jacobus Bellegno, ser Nicolaus Lauretan(o): capita; advocatores

comunis. Quod iste Jacobus Teotonicus privetur perpetuo fontico et debeat

stare uno die in berlina^) et si permiserit se unquam reperire in fontico,

quod stet uno mense in uno carcerum inferiorum et hoc servetur tociens

quociens permisserit se in fontico reperire. De ista parte fuerunt — 11
— 18 — 18 — 17, non sincere 1.

Yen. St.-A. Quarantia Criminale Parti vol. 2 f. 29'.

147.

1348, Nov. 22. Uebereinkunft zwischen Nürnberg und Venedig.

Hoc est exemplum concordii facti inter comune Veneciarum et

comune Nurimberch, cujus tenor talis est.

In nomine domini amen. Nos . . . consules . . . scabini, jurati et

universitas civium in Nurimberch recognoscimus et tenore presencium
publice profitemur, quod omnes et singule discordie, controversie ac lites

prius exorte usque ad presens tempus inter magnificum dominum, domi-

num Andream Dandulo ducem, et comune suum Veneciarum ex una
parte ac nos ex altera et specialiter super impedimentis nobis et nostris

concivibus per eos quocumque modo illatis et arestatione quarumdam
balarum cum mercimoniis ipsorum Venetorum propter dicta impedimenta
per nos in dicto loco nostro facta cum dapnis, expensis, Interesse et injuriis

hinc inde quomodolibet subsecutis sunt terminate, quietate amicabiliter

penitus et sopite. Unde promittimus per presentes cum domino duce ac

1) Nur dieser Antrag wurde nach mehrmaliger Abstimmung angenommen.
2) Italienisches Wort: „Schandpfahl, Pranger".
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suo communi Veneciamm predictis et singulis eorum veram et puram
amiciciam velle servare et ipsos vel eorum quemquam in personis et rebus

suis in transitu per dictum locum nostrum non molestare nee impedire

ulterius quoquo modo occasionibus superdictis ; renunciantes expresse omni
actioni et perictioni ') et juribus nobis competentibus contra dominum
ducem suumque comune Veneciarum et singulos ipsorum occasionibus

prenominatis, obligantes nos ecciam ad pericula subeunda, si qua ipsi in

ballis et rebus suis nunc existentibus in Nurimberch per violentiam in

dicto loco nostro reciperent; sed ad alia dampna nolumus aliquatenus

obligari; promittentes insuper bona fide quod ipsos volumus fideliter

promovere per presentes nuncios nostros, literas et per quoscunque modos
quibus possumus, ipsorum tam(en) sumptibus et expenssis et ad ipsorum

fortunam, ut ballas et res suas nunc apud nos existentes valeant a dicto

loco nostro in Frankenfurt deducere vel Monacum. In quorum omnium
evidens testimonium nostre universitatis sigillum ex certa nostra scientia

presentibus duximus appendendum. Datum Nurimberch anno domini

millesimo trecentesimo quadragessimo octavo indictione prima sabbato

ante festum beati Clementis.
Yen. St.-A. Commemor. 4 f. 122', Cf. Predelli IV, Nr. 257.

148.

1349, Juli 2. Der Senat besehliesst den Podestä und die Gemeinde

Conegllano zur Schadenersatzleistung an beraubte deutsehe Kauf-

leute anzuhalten.

1349 die secundo Julii. Capta. Cum duo Teutonici mercatores

pridie venientes Venetias fuerint, ut dicitur, derobati prope Coneglianum,

et pluries per dominationem scriptum fuerit potestati et hominibus Coneg-

lani, quod, cum exigant de licentia et permissione nostra quoddam datium

a mercatoribus et mercationibus inde transeuntibus, quod concessum est

eis solummodo ut stratas territorii sui securas tenere possint, mercatoribus

ex proventu datii supradicti deberent providere super indemnitate ipsorum

mercatorum contentando eos per aliquam viam , et usque nunc non cura-

verint hoc facere: vadit pars, cum propter istud damnum posset nostra-

tibus utentibus in partibus Alemanie non modicum prejudicium iminere,

quod scribatur auctoritate istius consilii potestati, comuni et hominibus

Coneglani, quod habemus quod ipsi habeant dictis Theutonicis providere

super indemnitate eorum; et quod omnino intendimus, volumus et man-
damus, ut procurent per aliquem bonum modum, quem bene scient in-

venire, contentari ipsos Theotonicos intra terminum qui videbitur dandus

dominio, faciendo sie quod non expediat nos per hoc ulterius laborare.

Non sincere 7, de non 20, alii de parte.
Ven. St.-A. Sen. Misti 25 f. 29'.

149.

1349, Aug. 25. Der Senat besehliesst die Abordnung eines General-

bevollmächtigten zum Grafen Albrecht von Werdenberg (?) be-

hufs Befreiung angehaltener venetianischer Waaren.

•) ,peritio = ja<'tura, damnum* Ducange; hier u>
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1349 die 25 Augusti 2 indictionis. Dominus, consiliarii et capita.

Capta. Cum quidam comes Albertus de Vandeborg {sie ^) de Ale-

mania jam duobus annis elapsis retinuerit aliquas bailas civium nostrorum
venientes de Flandria, quas usque nunc recusavit restituere vel satis-

factionem de ipsis facere; et nunc miserit ad offerrendum quod paratus

est satisfacere pro ipsis, dummodo mittatur sindicatus a'd plenum pro

nostro dominio et pro civibus nostris, ad quos pertinet, ad faciendum ei

finem et remissionem superinde: vadit pars, quod dictus sindicatus fieri

possit, ut erit necesse; et quod possint mitti littere opportune pro favo-

rabili expeditione negotii memorati.
Yen. St.-A. Sen. Misti 25 f. 48'.

150.

1350, Juni 3 (und 16; 1351, Juli 5). Gehaltserhöhung für einen Schreiber

im Fondaeo.

1350 3 Junii. Quod fiat gratia Jobanni olim pistori , scribe depu-

tato in fontico Theotonicorum per officiales missetariae ad scribendum
mercata, que fiunt in ipso fontico, qui recommendatur de sufficientia et

bonitate in dicto officio per officiales ejusdem , et non habeat de salario

nisi libras 4 in mense, cum quibus nequit ducere vitam suam: vadit

pars consideratis predictis, quod habeat de cetero libras 5 in mense.
Capta in 40 16 Junii, capta in majori consilio 1351 5 Julii.

Yen. St.-A. Graz. 12 f. 79.

151.

1350, Okt. 15. Der Senat beschliesst dem Grafen Ludwig von Oettingen

die erbetenen Sehadlosbriefe behufs Befreiung beschlagnahmter

venetianischer Waaren auszustellen.

1350 indictione 4 die 15 Octubris. Capta. Cum per relationem
factam per notarium nostrum missum ad dominum ducem Austrie et per
litteras etiam ipsius domini ducis habuerimus, quod ille comes Lodoicus
de Ottingen contentatur restituere integre bailas et mercationes merca-
torum nostrorum arrestatas per eum, dummodo habeat litteras nostras

securitatis et remissionis : vadit pars, quod dicte littere fieri possint quie-

tando et securando eum et suos et quod occasione dicte retentionis contra
ipsum vel suos subditos aut contra detentores ballarum ipsarum damnum
vel gravamen aliquod eis nullatenus inferretur, in illa forma que dominio
apparebit.

Yen. St.-A. Sen. Misti 26 f. 46'.

152.

1350, Dez. 1. (und 1351, Januar 28.) Straferlass (beantragt, aber nicht

angenommen) für einen Venetianer, der von einem befreundeten

gen. Deutsehen eine Summe Geldes zur Aufbewahrung in Empfang
genommen und dies nicht angezeigt.

1) Wohl Graf Albrecht II. von Werdenberg (in Oberschwaben) ; cf. Yanotti, Geschichte
der Grafen von Montfort und von Werdenberg S. 233.

1350-1351. 59

(1350 primo Decembris.) Quod fiat gratia Marco Stornado con-

dempnato per officiales fontici Theotonicorum in libras 25 (?) *) solidos

12^/2 eo quod recepit in deposito et salvamento a quodam Johanne
Luchinio Theotonico in una parte libras 50 et in alia libras 35 non

credent(e V) ') aliquibus ordinibus contrafacere, et quia dictus Theotonicus

erat amicus suus. Sed officiales dicunt, quod per formam sui capitularis

unus quis per habens *) de pecunia Theotonicorum et non facit eam
ipsam scribi, cadat ad dictam partem, et propterea non possunt aliud

dicere nisi quod cadat ad dictam partem: consideratis predictis solvendo

solidos 100 absolvatur a reliquo de gratia speciali.

1350 (m. V.) 28 Januarii laniata -) in consilio de 40.

Yen. St.-A. Graz. 12 f. 91'.

153.

1351, Juli 5, s. Nr. 150.

154.

1351, Juli 7. Der Senat verfügt, dass die Proveditori dl Commun mit

einem im Trevisaner Gebiet beraubten Deutsehen, für den sieh

Karl IV. verwendet, ein Abkommen treffen sollen.

1351 die 7 Julii. Quod super facto hujus Theotonici derobati in Trivi-

sana, pro cujus satisfactione nobis instanter scripsit dominus Karolus^), com-

mittatur provisoribus communis (quod) pro justificando jura nostra et osten-

dendo quod ad satisfactionem dicti damnr nullactenus teneamur, conferant

cum dicto Theotonico et procurent ipsum reducere ad aliquod concordium

quam melius poterint pro communi, non elargando ^') se ad aliquid. Et si

viderint quod dictus Theotonicus possit quietari et contentari usque pro

medietate satisfactionis, habeant libertatem concordandi dictum factum,

recipiendo finem et remissionem opportunas ab eo et promiss(ionem) quod,

si ullo tempore satisfactio haberi poterit de dicto damno, nobis restituet

pecuniam sibi datam per nos. Si autem dictus Theotonicus non posset

quietari et contentari pro dicta summa, exnunc sit captum, quod mittatur

unus notarius ad dominum Karolum informatus de juribus nostris cum
illa informacione et commiss(aria?) que videbitur domino, consil{iariis),

cap(itibus) et provisoribus vel majori parti. Qui prepositis excusationibus

nostris et alegatis hiis que juste possunt allegari per nos, procuret contentari

facere dictum dominum Karolum et quod nos habeat excusatos a dicto

facto. Quod si obtinere poterit, bene quidem. Sin autem, debeat dictus

nuncius concordare dictum factum quam melius poterit pro nostro comuni,

ostendendo quod quicquid facimus, licet de jure non teneamur, facimus

pro reverencia majestatis sue , cum hiis et aliis verbis que committenda
dominio videbuntur, recipiendo promiss(ionem) et quietaciones antedictas.

Et quicquid ei daretur, accipiatur cum ordinibus terre.

~21.
Yen. St.-A. Sen. Misti 26 f. B3'.

1) Undeutlich.
2) „Zen-iHsen, unif^fstossen".

3) 18. Okt. i:u;»? cf. oben pap. 4.'» n. 1.

*) ,elargaro = dim-re oder = augere, ampliftcare' Ducange; hier vielleicht: „zu keiner
gi'össeren Ausgabe sidi vt-rpflichton "

60 1351-1355.

155.

1351, Okt. 11. Der Senat bestimmt, dass für die einem beraubten

Deutsehen geleistete Entschädigung die Stadt Treviso aufkom-

men solle.

1351 die 11 Octubris. Cum de mense Julii nuper elapso captum
fuerit, quod negocium cujusdam Theutonici olim derobati in partibus

Trivisane concordaretur quam melius fieri posset, et dictum factum pro

bono mercatorum, qui ad partes Flandrie conversantur, fuerit concordatum
pro ducatis 150 et fuerit captum per consilium 40 et majus consilium,

quod acciperentur de denariis montis^) mutuo , et postmodum per istud

consilium provideretur, per quos dicta pecunia solvi deberet; et dignum
sit, ut dicta peccunia solvatur per eos in quos redundavit et redundat
utile dicti concordii

,
qui sunt mercatores conversantes in Flandria, ut est

dictum : vadit pars, quod de omnibus mercationibus que decetero de Veneciis

ultra montes conducentur vel inde Venecias seu in Lombardiam, exigi

debeant per nostros vicedominos grossi 8 pro balla, donec fuerit integre

satisfactum communi de quantitate peccunie antedicte.

Die 11 Octubris. Capta. Quia non est conveniens quod mercatores,

qui in nuUa culpa fuerunt damni, de quibus hie est factum mentio, sub-

stineant gravitatem aliquam de eo , maxime cum nunquam fuerint con-

cesse represalie nee factus processus aliquis seu arestatio occasione ipsius

damni, sed potius dignum est quod comune Tervisii, in cujus territorio

factum fuit dictum damnum, et sub cujus securitate strate et territoria

secura esse debent et libera, ipsum solvat : vadit pars quod dicta peccunia

solvatur de denariis comunis Tervisii, quoniam possibilitas ville, ubi datum
fuit damnum, dicatur non esse sufficiens ad satisfactionem ipsius damni.

Yen. St.-A. Sen. Misti 26 f. 68'—69.

156.

1354, Okt. 21. Beschluss des Rathes der Vierzig über den Feingehalt

von geprägtem Geld erwähnt in Nr. 179.

157.

1355, Mai 10. Ein Sensal des Fondaeo soll wegen augenblicklicher

Gesehäftsstille Urlaub zu einer Reise nach Deutsehland erhalten.

(1355) 10 Madii. Quod fiat gratia Conrado Nani, missete in fontico

Theotonicorum
,
quod possit ire ad partes Allemanie per tres menses oc-

casione patris sui ibi mortui, qui plura bona sibi dimisit, cum consules

mercatorum dicant quod ad presens modicum fieri (?) fit in fontico de

mercatoribus, et propterea potest sibi fieri gratia supradicta.

Ohne Capta.
Yen. St.-A. Graz. 13 f. 56'.

158.

1355, — (und Nov. 9). Strafnachlass für einen gen. Venetianer, der

wegen angeblichen Betrugs bei Herstellung von Goldfäden für

einen gen. Deutschen verurtheilt worden.

1) Der bekannte Ausdruck für „Leihbank" ; mutuo : „leihweise"
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(1355 indictione 9.) Cum, sicut exponit Monachus de Monacis, qua-

tenus, cum ejus uxor faciat artem auri filati et ipsa nuperime vendiderit

cuidam mercatori Teothonico libras 10 auri filati , ligati in maciis ^) ad

modum Tane '), ad racionem ducatorum 10 pro libra, in quo mercato ipse

mercator dixit: Ego scio, quod non posset dari aurum ita pulcrum de sub-

tus ut supra pro istis denariis, sed faciatis ipsum pulcrum exterius et

interius quam possit expediri ad Tanam-). Et factis ipsis 10 libris auri

fuerunt ipsi mercatori date, qui respexit ipsum aurum exterius et interius

et dixit quod ipsum aurum sibi placebat, ordinando uxori dicti Monaci
quod faceret sibi de tali auro quantum posset; unde tunc dedit ei ipse

mercator ducatos 200. Deinde cum ipsi mercatori date essent adhuc alie

libre 16
'/2 auri, ipse mercator dedit adhuc alios ducatos 200, ordinando

aurum usque ad summam 40 librarum, et factis seu jam spatis ^) 36 libris

de ipso auro dictus mercator, informatus ab aliquibus invidis ipsi Monaco
quod ipsum aurum non esset pulcrum , venit ad uxorem ipsius Monaci
dicens tunc quod ipsum aurum non sibi placebat. Tandem ipse Monacus
volens contentare mercatorem eundem, licet fuisset contentus de ipso

mercato ut superius est dictum, contentus fuit de faciendo totam dictam
quantitatem auri desligari et quod de ipsis 36 libras auri ipse mercator

eügeret sibi 26 libras quas vellet et retinere in se libras 10 quas ipse

mercator nolet , in ipsi Monaci grave damnum
,
postquam aurum erat

jam spatum^). Et sie ipse mercator fuit contentus et de ipsa tota quan-

titate auri ellegit libras 26 quas voluit, quas in sua presencia fecit ligari,

et ipsas disligatas et ligatas ipse mercator postea habuit sub sua buUa
et clavi. Sed cum aliqua differentia esset inter ipsum mercatorem et

uxorem dicti Monaci de residuo auri, ipsi fuerunt contenti de eundo ad
dominos consules mercatorum; qui cum vidissent dictum aurum, estoquod"*)

mercator fuisset contentus de omnibus supradictis , non valentes aliud

facere propter quendam ordinem quem dicunt habere ad suam cameram,
' ontinentem quod vendentes aurum filatum debeant dare ipsum tale de

-ubtus ut de supra sub certa pena, fecerunt iterum totum ipsum aurum
lisolvi et per duos bonos homines de arte ^) illud videri et de ipsa tota

'[uantitate fecerunt elligi de magis turpi libras 2 on^ias 3, aliud autem
mercatori dederunt ipsumque Monacum seu ejus uxorem condempnaverunt
in ducatos 65 pro pena et ad amittendum dictas libras 2 ongias 3 auri

'le dicta quantitate extracti ut est dictum. Et (cum) propterea supplicaverit

't quesiverit gratiam et misericordiam nostram ; et consules mercatorum
respondeant et dicant quod pro honore terre et comodo mercatorum sta-

lutum est in camera consulatus, quod quilibet faciens seu fieri faciens

artem auri filati tenetur facere quod aurum, quod vendit, sequatur de

subtus de medio et de super'') sub pena solidorum 5 pro libra et de com-
burendo aurum vel aliter de eo faciendo ad voluntatem consulum; et

(juia quidam Leonardus mercator Teothonicus ^) comparuit coram eis con-

1) .mazzo: una quantitä o unione di checchessia' (ßüsdiel, Strähnen) Tonnnaseo.
2) Dass Goldfäden von Venedig nach Tana (am Scliwarzen Meer) ininortirt wurden , ist

iiehrfach bezeugt ; cf. Heyd, Gesch. d. Lev.-H. II, 184. Hingegen liabe ich nichts über eine
• sondere Art der Verpackung oder Herstellung (cf. unten) solcher Goldfäden für Tana finden
.unnen.

3) Verschrieben, da so nirgends aufgeführt V Oder abgeleitet von and(u = tirarc, ziehen?

,Auf Spulen gezogen** V

*) „selbst zugestanden dass".

6) „durch zwei kun<lige Männer der nämlichen Zunft".
6) „ganz gleicliniiissig gut sei".

7) Das ist fbfji .!• r Hrstelb-r
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querens se quod dederat dicto Monaco libras 40 grossorum, ipse Monacus
sibi dederat auruni filatum circa libras 26 quod non sequebatur, sed erat

interius aurum grossum et exterius aurum subtile, ex debito eorum officii

fecerunt ad se venire totum dictum auruni et invenerunt eum non sequen-

tem, videlicet grossum interius et subtile exterius, contra formam dicti

ordinis et honorem et bonam famam terre. Quare fecerunt disolvi aurum
et b6num aurum solvi per se, quod dari fecerunt dicto mercatori et aliud

aurum grossum, quod est libras 2 on^ias 3, tenuerunt, quod volunt

ponere in comune, et dictum Monacum condempnarunt in libras 6^/2

grossorum ad racionem solidorum 5 grossorum pro libra: vadit pars con-

sideratis predictis et quia hoc processisse videtur de voluntate dicti mer-

catoris et quia potuit dictus Monachus dictum ordinem ignorare , fiat

sibi gratia, quod solvente ipso ducatos 20 a reliquo misericorditer ab-

solvatur de gratia speciali.

Capta in 40 9 Novembris.
Yen. St.-A. Graz. 13 f. 73.

159.

1355, Nov. 23 und 24. Der Senat besehliesst mit einem Deutschen, für

den sieh der Markgraf (Ludwig) von Brandenburg verwendet hat,

ein Uebereinkommen zu treffen.

1355 die 23 Novembris. Capta, quod possit tractari et fieri con-

cordium per provisores comunis cum isto Theutonico
,
pro quo scripsit

marchio Brandeburgensis ^)
,
pro quam minori summa fieri poterit , dante

nobis ipso Theutonico jura sua et actiones cum vigore et robore et faciente

nobis finem et remissionem ad plenum. Et peccunia sibi danda accipiatur

mutuo de illa peccunia quam habent provisores in camera de impositione

alias posita super ballas nostrorum, et residuum inveniatur, sicut melius

videbitur provisoribus. Et ordinetur quod fiat aliqua conveniens impositio,

sicut eis videbitur, super mercibus euntibus et redeuntibus in ipso viagio

usque ad istam summam et postea restituatur peccunia, unde fuerit

accepta.

Am Rand: die 24 Novembris missa provisoribus.

Yen. St.-A. Sen. Misti 27 f. 44'.

160.

1356, — . (Nicht angenommener) Antrag, zweien Beamten im Fondaco

einen gewissen Proeentsatz an den verkauften deutschen Waaren
zu gewähren.

(1356 indictione 9.) Cum, sicut exponunt presbiteri Franciscus ple-

banus Sancti Hermacore et Dominicus plebanus Sancte Marie Magdalene,
officiales et scribe ad cameram fontici Theotonicorum, ipsi habeant et susti-

neant maximum laborem faciendo triplicem scripturam in quaternis dicti

officii et ultra, ubi precessores sui faciebant solummodo unam, videlicet quia
ipsos opportet scribere sigillatum (?), a quibuscunque mercatoribus Teotonicis

emunt aliquas merces et precium ipsarum, et modicum salarium habeant

i) 21. Oktober 1355 s. Predelli, Reg. d. Comm. V, Nr. 100 und lll.
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respectu tanti laboris et ultra hoc opporteat eos facere mercatoribus Venetis,

ementibus in diclo fontico pannos de lana et de lino et alia similia, buUetas

de dictis mercationibus extra dictum fonticum conducendis et de ipsis bul-

letis nuUam habeant solucionem; et supplicarunt nobis, ut consideratis pre-

dictis eisdem concedere dignaremur, ut de dictis bulletis sie per eos de cetero

fiendis mercatoribus Venetis de mercacionibus et rebus predictis recipere

et habere possent parvos duodecim pro qualibet eorum. Ad que provis-

sores comunis et consules mercatorum respondent, quod considerata parva

utilitate, quam secuntur dicti notarii respectu laboris quem portant, con-

sulunt quod fiat sibi gratia, quod habere debeant parvos sex pro qualibet

buUeta, quam faciunt illis qui emunt in fontico a mercatoribus Theo-

tonicis. Quibus consideratis vadit pars, quod eisdem fiat gratia predicta,

prout consulunt dicti provissores et consules mercatorum.
Ohne Capta.

Yen. St.-A. Graz. 13 f. 79.

161.

1356, — (Mai 18 und Juni 6). Einem gen. der deutschen Sprache mäch-

tigen Venetianer wird die Stelle eines Sensals im Fondaco extra

statum verliehen.

(1356 indictione 9.) Cum (^^aninus Nanni, filius quondam Nicolai

Nanni sancti Simeonis prophete, civis et fidelis noster, sicut exponit, sit

expertus lingua Theotonica et agravatus magna familia, scilicet matre,

uxore et filiis, et supplicaverit nobis esse misseta in fontico Theotonicorum,

cum dicti raissete sint 30 et alii per gratiam fuerint ultra numerum pre-

dictum, ut possit se, matrem suam, uxorem et filios regere et gubernare ^).

Ad que consules mercotorum respondent quod juxta consilium captum per

nostra consilia ordinata missete fontici Theotonicorum debent esse numero 31

cum capite suo, sicut sunt ad presens; sed considerata bonitate et sufficiencia

dicti Johannis (?) Nanni consulunt quod fiat sibi gratia quam petit, quod
sit misseta dicti fontici ultra numerum cum condicione quod, si aliquis

misseta decederet vel aliter vacaret a missetaria predicta , dictus Johan-

ninus sit et reducetur ad numerum de 31. Quibus consideratis fiat

sibi gratia, quod sit misseta in dicto fontico Theotonicorum, sicut con-

sulunt dicti consules mercatorum de gratia speciali.

Capta in 40 18 Maii et in majori consilio 1356 6 Junii.

Yen. St.-A. Graz. 13 f. 80'.

162.

1356, - (Juli 6 und 7). Strafnachlass für einen wegen Einführung

falschen Geldes verurtheilten gen. Kaufmann aus Krain.

1356 indictione 9. Cum, sicut exponit Larius de Carnia, merzarius^)

de terra Teotonica, conduxerat Venecias ducatos 62 in frixiachesiis ') pro

1) Der Nachsatz beginnt eigentlich erst mit .Quibus'. Aehnlich»> Anakolutlie in den
folgenden Nuumieni.

^) „Krämer'*.
3) Wohl nur dialektische Form für .frisacensis, frixachensis' : Friesacher Münze; cf,

Ducange.
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emendo mer^arias et cum ivisset ad tabulas campsorum in platea sancti

Marcii ^) et ostenderet dictos frixiachesios Omnibus campsoribus ibidem exi-

stentibus ut venderet ipsos, ipsi campsores reperierunt medietatem ipsorum

bonam et reliquam medietatem non bonam, de quo facta fuit accusa offici-

alibus de super argento. Qui officiales condempnaverunt eum ad perdendum
omnes suprascriptos frixiachesios ; et suplicaverit nobis, cum hoc pure et sine

fraude fecerit, quod apparet, quia pallam ivit ad dictos campsores ut venderet

dictos frixiachesios, tamquam forensis ignorans quod propterea incurreret

aliquam penam et sit pauper ; nam totum quicquid habebat in mundo erant

dicti ducatus 62 frixiachesiorum , de quibus petit gratiam. Ad que offi-

ciales predicti dicunt quod famuli camere sue invenerunt in duobus saculis

dictos frixiachesios — bonos in uno saculo et ipsos ostendebat campsoribus,

videntibus oculis ser Natalis Gezo socius eorum, et malos in uno alio saculo

— de quibus frixiaches(iis) falsis, qui fuerunt ducati 31, condempnaverunt
ad ipsos perdendum et tantundem de bonis; et quod ad ea que dicit se

ignorasse negocium, salva gratia non bene dicit, quia in examinacione

ipsius sponte fuit confesus quod bene noverat partem super dicta moneta
jandiu et quod ante partem de similibus conduxit Venecias: vadit pars

consideratis predictis et paupertate et ignorancia sua, quod eidem fiat

gratia, quod solvendo de predictis ducatis sexdecim a reliquo miseri-

corditer absolvatur.

Capta in 40 6 Julii et in majori consilio 1356 7 Julii.

Yen. St.-A. Graz. 13 f. 79.

163.

1356, — (Oktober 26). Nicht angenommener Antrag auf Straferlass

für einen wegen gewaltthätiger Besetzung einer Kammer im

Fondaeo verurtheilten gen. deutschen Kaufmann.

(1356 indictione 10.) Vicedomini fontici.

Cum, sicut exponit, Diatrichus de Bangha de Alemania, mercator
in fonticho Theutonichorum , ipse conduxisset de Alemania Venecias in

nostrum fontichum Theutonicorum 6 balonos '^) et 2 balletas ^) telarum

;

que tele steterunt ad discoopertum in dicto fonticho circha dies 10, quia

non poterat habere cameras ad colocandum dictas telas, et finaliter qui-

dam mercator in dicto fonticho sibi dixit, quod habebat quandam cameram
vacuam , et videns quod sue tele erant balneate ^) , accepit clavim dicte

camere a dicto mercatore et posuit dictas suas telas in ipsa camera; et

quod tunc vicedomini dicti fontici fecerunt eum vocari dicentes, quod
redderet eis clavim dicte camere cum dictis suis telis, sibi propterea im-

ponentes penam librarum 50 usque ad libras 100 parvorum. Et, cum
tunc non intelligeret linguam latinam, supervenit quidam misseta Theu-
tonicorum in dicto fonticho, qui sibi in lingua Theutonica significavit

de dicta pena, qui statim voluit dare clavim dictis officialibus, et ipsi

recusaverunt ipsam recipere. Et sie dicta occasione ipsi officiales pro

dicta pena librarum 100 sequestraverunt precium dictarum suarum tellarum,

cogentes ipsum ad solvendum dictas libras 100; et petit absolvi a pena

1) „zi\ den Ständen der Geldwechsler auf dem Markusplatz".
2) „grosser Ballen", wie ,balleta' „kleiner Ballen" cf. Toramaseo.
3) „nass geworden" cf. Ducange.
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predicta. Et officiales predicti dicant et respondeant, quod non est verum
de eo quod dicit, et in eo quod petit gratiam, gratiam (sie) non est dignus,

sed pocius meretur penam pro honore dominacionis et exemplo aliorum;